Российская Федерация
Республика Хакасия

Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы
Хакас Республика

Алтай аймагыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Ж М 2022 № /Х£
с. Белый Яр

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие органов местного
самоуправления Алтайского района
(2021-2025 годы)», утвержденную
постановлением администрации
Алтайского района от 15.10.2020 № 431

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
руководствуясь статьями 24, 27 Устава муниципального образования Алтайский
район, администрация Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие органов местного
самоуправления Алтайского района (2021-2025 годы)», утвержденную
постановлением администрации Алтайского района от 15.10.2020 № 431 (в ред.
от 26.03.2021 № 211, от 21.04.2021 № 296, от 22.09.2021 № 740, от 19.11.2021 № 856,
от 02.12.2021 № 892, от 22.12.2021 № 942, от 26.01.2022 № 26,, от 11.02.2022 № 50, от
25.02.2022 № 80), (далее - Программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы строку «Объемы бюджетных ассигнований»
изложить в следующей редакции:
Объем
бюджетных
ассигнований

Общий объем финансирования Программы на весь период
действия составляет 903 532,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 245 203,7 тыс. рублей;
2022 год - 211 526,1 тыс. рублей;
2023 год - 176 883,6 тыс. рублей;
2024 год - 174 548,7 тыс. рублей;
2025 год - 95 370,8 тыс. рублей, из них:

бюджет Алтайского района составляет 608 060,7 тыс. рублей, в
том числе по годам:
2021 год - 175 352,1 тыс. рублей;
2022 год - 136 162,1 тыс. рублей;
2023 год - 101 797,3 тыс. рублей;
2024 год - 99 378,4 тыс. рублей;
2025 год - 95 370,8 тыс. рублей;

республиканский бюджет Республики Хакасия составляет
295 472,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 69 851,6 тыс. рублей;
2022 год - 75 364,0 тыс. рублей;
2023 год — 75 086,3 тыс. рублей;

2

2024 год - 75 170,3 тыс. рублей.

1.2. таблицу раздела 4 изложить в следующей редакции:

№
п/п Наименование мероприятия

ГРБС
(ответственный
исполнитель)

Всего по
годам,
тыс.

рублей

Объемы бюджетных ассигнований по годам

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задача: 1. Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Алтайский район

1 Основное мероприятие «Осуществление
деятельности Совета депутатов
Алтайского района Республики Хакасия и
ревизионной комиссии Алтайского
района»

Совет депутатов
Алтайского

района
Республики

Хакасия

21365,1 4535,3 4106,3 4268,3 4254,4 4200,8

1.1. Мероприятие «Обеспечение деятельности
представительного органа
муниципального образования»

7954,2 1622,1 1698,0 1584,1 1525,0 1525,0

1.2. Мероприятие «Обеспечение деятельности
аппарата Совета депутатов Алтайского
района»

9245,7 1877,9 1862,3 1780,9 1889,1 1835,5

1.3. Мероприятие «Обеспечение
функционирования ревизионной комиссии
Алтайского района»

4165,2 1035,3 546,0 903,3 840,3 840,3

2. Основное мероприятие «Осуществление
деятельности администрации Алтайского
района Республики Хакасия»

администрация
Алтайского

района
Республики

Хакасия

217720,5 46720,2 55095,7 38815,6 38544,5 38544,5

2.1 Мероприятие «Функционирование
высшего должностного лица
муниципального образования Алтайский
район»

8439,5 1834,0 1753,0 1696,5 1578,0 1578,0

2.2. Мероприятие «Обеспечение деятельности
единой дежурно-диспетчерской службы
Алтайского района»

15894,6 3433,0 3321,0 3306,0 2917,3 2917,3

2.3. Мероприятие «Обеспечение деятельности
аппарата администрации Алтайского
района»

140679,3 30645,7 36694,8 23740,0 24799,4 24799,4

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2.4. Мероприятие «Обеспечение деятельности

централизованной бухгалтерии
администрации Алтайского района»

23096,6 4899,5 5160,0 4409,1 4314,0 4314,0

2.5. Мероприятие «Доплаты к пенсиям
муниципальных служащих» 27076,8 5808,0 5823,2 5574,0 4935,8 4935,8

2.6. Мероприятие «Единовременная денежная
компенсация почетным жителям района» 280,0 100,0 90,0 90,0 0 0

2.7. Мероприятие «Подготовка и проведение
выборов Главы Алтайского района» 901,5 0 901,5 0 0 0

2.8. Мероприятие «Подготовка и проведение
выборов депутатов Совета депутатов
Алтайского района»

1352,2 0 1352,2 0 0 0

3. Основное мероприятие «Осуществление
деятельности Управления финансов
администрации Алтайского района»

Управление
финансов

администрации
Алтайского

района

37526,4 7627,5 7805,2 7504,9 7279,4 7309,4

3.1. Мероприятие «Обеспечение деятельности
финансового органа» 37505,4 7606,5 7805,2 7504,9 7279,4 7309,4

3.2. Мероприятие «Обслуживание
внутреннего долга» 21,0 21,0 0 0 0 0

4. Основное мероприятие «Осуществление
деятельности Управления образования
администрации муниципального
образования Алтайский район»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский район

109918,6 22424,2 21218,0 22668,6 21796,4 21811,4

4.1. Мероприятие «Обеспечение деятельности
структурных подразделений,
методического кабинета,
централизованной бухгалтерии, группы
хозяйственного обслуживания в сфере
образования»

96202,6 19170,4 18457,6 19913,0 19330,8 19330,8

4.2. Мероприятие «Обеспечение деятельности
аппарата Управления образования
администрации муниципального
образования Алтайский район»

13716,0 3253,8 2760,4 2755,6 2465,6 2480,6

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
5. Основное мероприятие «Осуществление

деятельности Управления культуры
администрации Алтайского района»

Управление
культуры

администрации
Алтайского

района

46656,5 9348,9 9624,5 8909,5 9356,8 9416,8

5.1. Мероприятие «Обеспечение деятельности
структурных подразделений,
методического кабинета,
централизованной бухгалтерии, группы
хозяйственного обслуживания в сфере
культуры»

38180,0 7497,8 7973,1 7115,1 7767,0 7827,0

5.2. Мероприятие «Обеспечение деятельности
аппарата Управления культуры
администрации Алтайского района»

8476,5 1851,1 1651,4 1794,4 1589,8 1589,8

6. Основное мероприятие «Осуществление
деятельности Комитета по управлению
муниципальным имуществом
администрации муниципального
образования Алтайский район»

Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом

администрации
муниципального

образования
Алтайский район

22501,1 4095,6 6855,7 3883,6 3833,1 3833,1

6.1. Мероприятие «Осуществление
деятельности Комитета по управлению
муниципальным имуществом
администрации муниципального
образования Алтайский район»

22501,1 4095,6 6855,7 3883,6 3833,1 3833,1

7. Основное мероприятие «Осуществление
деятельности Управления жилищно-
коммунального хозяйства, энергетики,
транспорта и связи администрации
Алтайского района», в том числе:

Управление
жилищно-

коммунального
хозяйства,

энергетики,
транспорта и

связи
администрации

Алтайского
района

29157,5 5560,3 8461,7 6419,7 5107,9 3607,9

бюджет Алтайского района 24657,5 5560,3 6961,7 4919,7 3607,9 3607,9
республиканский бюджет Республики
Хакасия 4500,0 0 1500,0 1500,0 1500,0 0

7.1. Мероприятие «Осуществление
деятельности Управления жилищно-
коммунального хозяйства, энергетики,

20157,5 5560,3 5461,7 3419,7 2107,9 3607,9

б

1 2 3 4 5 6 7 8 9
транспорта и связи администрации
Алтайского района»

7.2 Мероприятие «Компенсация расходов
потребителей электроэнергии
перешедших на электроотопление»

9000,0 0 3000,0 3000,0 3000,0 0

бюджет Алтайского района 4500,0 0 1500,0 1500,0 1500,0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 4500,0 0 1500,0 1500,0 1500,0 0

8. Основное мероприятие «Осуществление
деятельности муниципальных казенных
учреждений муниципального образования
Алтайский район»

32915,4 6363,4 6961,1 6611,1 6489,9 6489,9

8.1. Мероприятие «Осуществление
деятельности Муниципального казенного
учреждения «Центр организации закупок»

Муниципальное
казенное

учреждение
«Центр

организации
закупок»

5968,8 1246,4 1285,6 1226,4 1105,2 1105,2

8.2. Мероприятие «Обеспечение деятельности
Муниципального казенного учреждения
Редакция газеты «Сельская правда»

Муниципальное
казенное

учреждение
Редакция газеты

«Сельская
правда»

26946,6 5117,0 5675,5 5384,7 5384,7 5384,7

9. Основное мероприятие «Осуществление
деятельности Управления капитального
строительства администрации Алтайского
района», в том числе:

Управление
капитального
строительства

администрации
Алтайского

района

17388,9 4147,9 5029,0 4106,0 4106,0 0

бюджет Алтайского района 16668,9 3787,9 4669,0 4106,0 4106,0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 720,0 360,00 360,0 0 0 0

9.1. Мероприятие «Осуществление
деятельности Управления капитального 16668,9 3787,9 4669,0 4106,0 4106,0 0

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
строительства администрации Алтайского
района»

9.2. Мероприятие «Предоставление грантов за
достижение наилучших показателей
деятельности органов местного
самоуправления», в том числе:

720,0 360,0 360,0 0 0 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия 720,0 360,0 360,0 0 0 0

10. Основное мероприятие
«Профессиональная подготовка,
переподготовка и повышение
квалификации»

Совет депутатов
Алтайского

района
Республики

Хакасия,
администрация

Алтайского
района

Республики
Хакасия,

Управление
финансов

администрации
Алтайского

района,
Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский район,

Управление
культуры

администрации
Алтайского

1258,7 173,1 448,0 240,3 240,3 157,0

бюджет Алтайского района 755,0 57,0 321,0 110,0 110,0 157,0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 503,7 116,1 127,0 130,3 130,3 0

10.1. Мероприятие «Профессиональная
подготовка, переподготовка и повышение
квалификации работников органов
местного самоуправления Алтайского
района»

503,7 116,1 127,0 130,3 130,3 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия 503,7 116,1 127,0 130,3 130,3 0

10.2. Мероприятие «Дополнительное
профессиональное образование
(повышение квалификации,
профессиональная переподготовка)
муниципальных служащих и глав
муниципальных образований Алтайского
района»

79,5 19,5 15,0 15,0 15,0 15,0

10.3. Мероприятие «Дополнительное
профессиональное образование
муниципальных служащих и работников
финансовой сферы муниципальных

5,0 0,0 0 0 0 5,0

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
образований Алтайского района, в том
числе финансовых служб муниципальных
учреждений»

района, Комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

администрации
муниципального

образования
Алтайский район,

Управление
жилищно-

коммунального
хозяйства,

энергетики,
транспорта и

связи
администрации

Алтайского
района,

Ревизионная
комиссия

Алтайского
района

10.4. Мероприятия «Профессиональная
подготовка, переподготовка и повышение
квалификации работников органов
местного самоуправления Алтайского
района»

670,5 37,5 306,0 95,0 95,0 137,0

И. Основное мероприятие «Оказание
содействия органам местного
самоуправления поселений Алтайского
района», в том числе:

Управление
финансов

администрации
Алтайского

района

338428,0 128401,1 76768,9 66629,0 66629,0 0

бюджет Алтайского района 74576,0 64436,1 10139,9 0 0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 263852,0 63965,0 66629,0 66629,0 66629,0 0

11.1. Мероприятие «Предоставление дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности
бюджетов поселений муниципального
образования Алтайский район»

263852,0 63965,0 66629,0 66629,0 66629,0 0

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
республиканский бюджет Республики
Хакасия 263852,0 63965,0 66629,0 66629,0 66629,0 0

11.2. Мероприятие «Предоставление дотаций на
поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов поселений
за счет средств бюджета муниципального
образования Алтайский район»

64436,1 64436,1 0 0 0 0

11.3. Мероприятие «Предоставление иных
дотаций бюджетам поселений за счет
средств бюджета муниципального
образования Алтайский район»

10139,9 0 10139,9 0 0 0

12. Основное мероприятие «Осуществление
деятельности Ревизионной комиссии
Алтайского района Республики Хакасия»

Ревизионная
комиссия

Алтайского
района

1874,0 0 1874,0 0 0 0

12.1. Мероприятие «Осуществление
деятельности Ревизионной комиссии
Алтайского района Республики Хакасия»

1874,0 0 1874,0 0 0 0

Задача 2. Выявление потребностей и приоритетов проживающего на те]Григории Алтайского района населения
13. Мероприятие «Проведение исследований

по оценке качества предоставляемых услуг
образовательными организациями и
учреждениям культуры, и выявлению
потребностей и приоритетов населения
района»

администрация
Алтайского

района
Республики

Хакасия

65,7 15,7 50,0 0 0 0

Задача 3. Обеспечение исполнения переданных полномочий
14. Мероприятие «Обеспечение деятельности

комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав»

администрация
Алтайского

района
Республики

Хакасия

2437,0 568,0 623,0 623,0 623,0 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия 2437,0 568,0 623,0 623,0 623,0 0

15. Мероприятие «Осуществление
государственных полномочий в области
охраны труда»

2061,0 492,0 523,0 523,0 523,0 0

10

Задача 4, Привлечение населения к осуществлению собственных инициатив по вопросам местного значения на территории Алтайского района

1 2 3 4 5 6 7 8 9
республиканский бюджет Республики
Хакасия 2061,0 492,0 523,0 523,0 523,0 0

16. Мероприятие «Обеспечение деятельности
административных комиссий» 2441,0 572,0 623,0 623,0 623,0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 2441,0 572,0 623,0 623,0 623,0 0

17. Мероприятие «Осуществление органами
местного самоуправления
государственного полномочия по
определению перечня должностных лиц,
уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях»

44,0 11,0 11,0 11,0 11,0 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия 44,0 11,0 11,0 11,0 11,0 0

18. Мероприятие «Осуществление отдельных
государственных полномочий по
предупреждению и ликвидации болезней
животных»

11440,0 2587,0 2951,0 2951,0 2951,0 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия 11440,0 2587,0 2951,0 2951,0 2951,0 0

19. Мероприятие «Осуществление отдельных
государственных полномочий по
организации проведения мероприятий при
осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев»

7059,0 766,0 2017,0 2096,0 2180,0 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия 7059,0 766,0 2017,0 2096,0 2180,0 0

20. Мероприятие «Проведение Всероссийской
переписи населения»

администрация
Алтайского

района
Республики

Хакасия

414,5 414,5 0 0 0 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия 414,5 414,5 0 0 0 0

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
21. Мероприятие «Предоставление поддержки

поселениям для реализации инициатив
населения по вопросам местного значения
на территории Алтайского района»

администрация
Алтайского

района
Республики

Хакасия

540,0 270,0 270,0 0 0 0

22. Мероприятие «Поддержка местных
инициатив и поощрение за достижения
наилучших показателей деятельности
органов ТОС поселений района»

20,0 10,0 10,0 0 0 0

23. Мероприятие «Озеленение,
благоустройство и неведение санитарного
порядка на территории Алтайского района»

300,0 100,0 200,0 0 0 0

Задача 5. Внедрение цифровых технологий в сфере муниципального управления
24. Основное мероприятие «Внедрение

информационно-коммуникационных
технологий в интересах социально-
экономического развития»

Совет депутатов
Алтайского

района
Республики

Хакасия,
Ревизионная

комиссия
Алтайского

района
Республики

Хакасия;
администрация

Алтайского
района

Республики
Хакасия,

Управление
финансов

администрации

0 - 0 0 0 0

24.1 Мероприятие «Повышение
эффективности муниципального
управления на основе использования
информационно-телекоммуникационных
технологий»

0 - 0 0 0 0

24.2 Мероприятие «Внедрение электронного
юридически значимого документооборота» 0 - 0 0 0 0

23.3 Мероприятие «Сопровождение и
обновление информационных систем и
ресурсов»

0 - 0 0 0 0

24.4 Мероприятие «Перевод массовых
социально значимых услуг в электронный
вид»

0 - 0 0 0 0

24.5 Мероприятие «Обеспечение цифровой
трансформация контрольной
деятельности»

0 - 0 0 0 0

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
25. Основное мероприятие «Обеспечение

деятельности исполнительных органов
местного самоуправления в сфере
информационных технологий»

Алтайского
района,

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский район,

Управление
культуры

администрации
Алтайского

района,
Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом

администрации
муниципального

образования
Алтайский район,

Управление
жилищно-

коммунального
хозяйства,

энергетики,
транспорта и

связи
администрации

Алтайского
района,

Управление
капитального

0 - 0 0 0 0

25.1 Мероприятие «Создание инфраструктуры
передачи, обработки и хранения данных на
основе преимущественно отечественных
разработок»

0 - 0 0 0 0

25.2 Мероприятие «Приобретение
отечественного программного
обеспечения»

0 - 0 0 0 0

25.3 Мероприятие «Приобретение лицензии на
предоставление неисключительных прав на
программное обеспечение Kaspersky
Endpoint Securrity, лицензий VipNet,
сертификатов квалифицированных ЭЦП»

0 - 0 0 0 0

26. Основное мероприятие «Создание и
обеспечение корректной работы
платформенных решений»

0 - 0 0 0 0

26.1 Мероприятие «Обеспечение корректной
работы личных кабинетов должностных
лиц администрации на Платформе
обратной связи и Платформе «Решаем
вместе»

0 - 0 0 0 0

13

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

1 2 3 4 5 6 7 8 9
строительства

администрации
Алтайского

района
27. Всего по Программе 903532,9 245203,7 211526,1 176883,6 174548,7 95370,8

бюджет Алтайского района 608060,7 175352,1 136162,1 101797,3 99378,4 95370,8
республиканский бюджет Республики
Хакасия 295472,2 69851,6 75364,0 75086,3 75170,3 0

Глава Алтайского района Т.Н. Раменская